
1 ATA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 22 PERíODO LEGISLATIVO, DA
2 DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA,REALIZADA NO DIA 19 DE NOVEMBRO

3 DE2025.
4 Aos 19 (dezenove) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e
5 cinco (202S), foi realizada a 7ª SESSÃOORDINÁRIA DO 22 PERíODO
6 LEGISLATIVODE 2025. O Presidente SUETONEOOLIVEIRA MOURA abriu
7 a Sessão em Nome de Deus e da Lei Orgânica do Município de Patu, em
8 seguida comunicou que a sessão estava sendo transmitida através do
9 Facebook, Youtube, Site da Câmara Municipal e FM Educadora Patuense.
10 O Presidente solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Matheus Forte
11 Dantas Belo que efetuasse a chamada dos Senhores Vereadores para
12 verificação de Quórum, onde foi constatada a presença dos vereadores:
13 JOSÉ MARCONDES PEREIRA DA COSTA, LEANDRO BEZERRA ALVES,
14 MATHEUS FORTE DANTAS BELO, RESENILDO ERNESTO DA SILVA,
15 SUETONEO OLIVEIRA MOURA, THALES QUEIROGA SOLANO VALE e
16 ausência das vereadoras MAGDA GODEIROOUTRATEIXEIRAe ROBERTA
]7 RAYANNE NUNES LEITE, e do vereador VINíCIUS LÚCIO GODEIRO. Foi
18 constatado quórum suficiente para a abertura da Sessão. Dando
19 prosseguimento aos trabalhos, o Presidente colocou a Ata da sessão
20 anterior em discussão. Sem discussão. Ata em votação. Ata aprovada por
21 unanimidade de votos. Ato seguinte, o Senhor Presidente solicitou ao
22 Primeiro Secretário que procedesse com a leitura das matérias em pauta
23 na Ordem do Dia, que constou do seguinte: PROJETODE LEI EXECUTIVO
24 N2 009/2025 - de autoria do Poder Executivo Municipal. PROJETODE LEI
25 EXECUTIVO N2 010/2025 - de autoria do Poder Executivo Municipal.
26 PROJETODELEILEGISLATIVON2 019/2025 - de autoria do Vereador José
27 Marcondes Pereira da Costa. PROJETODE LEI LEGISLATIVON2 020/2025
28 - de autoria do Vereador Suetoneo Oliveira Moura. REQUERIMENTON2
29 143/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa.
30 REQUERIMENTON2 152/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga
31 Solano Vale. REQUERIMENTO N2 153/2025 - de autoria do Vereador
32 Thales Queiroga Solano Vale. Ato seguinte, o Senhor Presidente deu
33 início a Ordem do Dia: PROJETODE LEI EXECUTIVON2 010/2025 - de
34 autoria do Poder Executivo Municipal encaminhado para a COMISSÃODE
35 LEGISLAÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO FINAL; COMISSÃO DE FINANÇAS,
36 ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO). PROJETO DE LEI LEGISLATIVO N2
37 019/2025 - de autoria do Vereador José Marcondes Pereira da Costa
38 encaminhado para a COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,JUSTiÇA E REDAÇÃO
39 FINAL; COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO;
40 COMISSÃODEPLANEJAMENTOURBANO, MEIO AMBIENTE, HABITAÇÃOE
41 TRANSPORTE;COMISSÃO DE SAÚDE, EDUCAÇÃO,ASSISTÊNCIASOCIALE
42 DEFESADO CONSUMIDOR). Leitura do Ofício que solicita caráter de



- .- --------------------- - --

43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84

Urgência para o Projeto de Lei Executivo nº 009/2025. Regime de
urgência Especial em votação. Regime de urgência aprovado por
unanimidade de votos. PROJETODE LEI EXECUTIVON2 009/2025 - de
autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza a abertura de Crédito
Especial ao Orçamento vigente para fins que menciona e dá
outras providências. PARECERVERBAL FAVORÁVEL DA COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL; COMISSÃO DE FINANÇAS,
ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO AO PROJETO DE LEI EXECUTIVO 2
009/2025. Projeto de Lei em votação. Projeto de Lei aprovado por
unanimidade de votos. O vereador Thácio Queiroga solicitou a dispensa
dos prazos do Projeto de Lei nQ 020/2025. Dispensa dos prazos em
votação. Dispensa dos prazos aprovado por unanimidade de votos.
PROJETODE LEI LEGISLATIVON2 020/2025 - de autoria do Vereador
Suetoneo Oliveira Moura, que Denomina com o nome de "Onésio
Fernandes Maia" a Rua localizada no Bairro Aderson Dutra, situado na
Zona Urbana deste município, que faz ligação com a Rua Lauro Unhares e
a Celso Outra de Almeida, e dá outras providências. O Presidente passou
os trabalhos para o Primeiro Secretário, vereador Matheus Forte.
PARECERVERBALFAVORÁVELDA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,JUSTiÇAE
REDAÇÃO FINAL COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E
FISCALIZAÇÃO; COMISSÃO DE PLANEJAMENTO URBANO, MEIO
AMBIENTE, HABITAÇÃO E TRANSPORTE AO PROJETO DE LEI
LEGISLATIVON2 020/2025. Projeto de Lei em discussão. Com a palavra o
Presidente SUETONEOMOURA. Saudou os colegas vereadores. Saudou o
Presidente em exercício, vereador Matheus Forte. Saudou os que
acompanham através das redes sociais. Saudou os que escutam através
da FM Educadora Patuense. Disse que o Projeto apresentado foi a pedido
de Chico Maia. Disse que é uma rua pequena e que dá acesso à casa de
Chico Maia. Disse que Onésio Maia contribuiu muito para o município de
Patu. Disse que é uma honra apresentar um projeto de lei dando nome à
rua no Bairro Aderson Outra. Agradeceu ao vereador Thácio pela
solicitação de dispensa dos prazos. Agradeceu aos colegas vereadores
pela manifestação favorável na dispensa dos prazos. Solicitou dos nobres
vereadores a aprovação do Projeto de Lei. Projeto de Lei em votação.
Projeto de Lei aprovado por unanimidade de votos. O Presidente em
exercício, vereador Matheus Forte repassou os trabalhos ao Presidente
da Casa,Suetonio Moura. REQUERIMENTON2 143/2025 - de autoria do
Vereador José Marcondes Pereira da Costa, Requer do Poder Executivo
Municipal, que através da Secretaria Municipal de Administração e
Finanças Públicas, faça a IMEDIATA REALIZAÇÃO DE CONCURSO
PÚBLICO para provimento de cargos de caráter permanente na
Administração Municipal. Requerimento em discussão. Com a palavra o



85 vereador JOSÉ MARCONDES. Saudou o Presidente. Saudou os colegas
86 vereadores. Saudou os que acompanham pelas redes sociais. Saudou os
87 que acompanham através da FM educadora Patuense. Falou aos que
88 sonham em fazer parte do quadro de servidores efetivo de Patu. Falou
89 sobre a proposta de imediata de realização de concurso público. Falou
90 sobre a deficiência do servidor público concursado. Falou sobre o número
91 de servidores do município, efetivos, comissionados e contratados. Falou
92 sobre o estudo realizado para a próxima década com relação aos
93 servidores efeitos. Disse que solicita no requerimento que o município se
94 adeque as leis vigentes ao município, estado e a união. Falou sobre a
95 aprovação na Câmara Federal da PL nQ 625/2025 que vai tratar do piso
96 nacional dos servidores da educação. Falou sobre a preocupação da Casa
97 Legislativa em fazer com que o município se adeque as leis e possa
98 realmente fazer com que seja cumprido as normas. Falou sobre o TAC
99 realizado em 2010, 2011 pelo Ministério Público com o Município, e que
100 não vem sendo cumprido. Pediu aos colegas vereadores a aprovação da
101 matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador LEANDRO
102 BEZERRA. Saudou o Presidente. Saudou os colegas vereadores. Disse que
103 o seu voto é favorável ao requerimento. Falou sobre a importância da
104 realização do concurso público na cidade. Disse que há muito tempo não
105 é realizado um concurso púbico. Falou sobre as pessoas que estudam
106 para concurso público. Solicitou que o Município atenda ao pedido da
107 realização do concurso público. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o
108 vereador THÁCIO QUEIROGA. Saudou o Presidente. Saudou os colegas
109 vereadores. Saudou os funcionários da Casa. Saudou os que
110 acompanham através das redes sociais. Saudou os que escutam através
111 da FM Educadora Patuense. Falou sobre a importância da realização de
112 concurso público para todas as cidades. Falou sobre o do último concurso
113 público que foi realizado na gestão de Popó. Disse que soma favorável ao
114 requerimento para a realização do concurso público. Falou sobre os
115 concurseiros. Solicitou a realização do concurso público o mais rápido
116 possível. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador MATHEUS
117 FORTE. Parabenizou o vereador Marcondes pela matéria apresentada.
t18 Disse que soma favorável ao requerimento. Disse que o Município precisa
119 realizar o concurso. Disse que soma favorável a luta, e ressaltou que tudo
120 que for em benefício do povo, sempre vai estar junto. Agradeceu e
121 finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA levou sua palavra de apoio ao
122 requerimento. Falou sobre os vereadores que já apresentaram
123 requerimento com o mesmo objetivo. Disse que a realização de concurso
124 público é uma maneira de salvar a Previdência. Falou sobre as
125 dificuldades do Município. Falou sobre a importância da realização de
126 estudo técnico. Disse que a espera é grande pela realização de concurso



----- --- -- -- - - .

127 público no município. Falou sobre o último concurso público realizado em
128 2008 na gestão do ex-prefeito Possidônio. Pediu sensibilidade do
129 murucrpro para realizar o concurso no próximo ano. Parabenizou o
130 vereador Marcondes pelo requerimento apresentado. Disse que
131 manifesta favorável ao requerimento. Requerimento em votação.
132 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTONº
133 152/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, Requer
134 do Poder Executivo Municipal, que através da Secretaria Municipal de
135 Infraestrutura e Serviços Públicos, faça a adoção de providências visando
136 à proibição de estacionamento na Rua Francisco Dutra de Almeida,
137 localizada no Centro do município de Patu/RN. Requerimento em
138 discussão. Com a palavra o vereador THÁCIO QUEIROGA. Falou sobre a
139 rua em questão. Disse que é uma forma participativa do mandado do
140 vereador Thácio Queiroga junto com a população. Falou sobre problemas
141 causados em razão do estacionamento descontrolado na rua
142 mencionada. Disse que existem várias formas para melhorar o tráfego na
143 rua em questão, e citou exemplos. Solicitou aos colegas vereadores a
144 aprovação da matéria. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
145 MATHEUS FORTE. Falou sobre a importância do requerimento. Falou
146 sobre o fluxo de veículos nos horários de funcionamento dos colégios e
147 da movimentação de clientes do Banco do Brasil. Solicitou que o
148 Município tenha um olhar diferenciado. Solicitou ao Presidente que
149 solicite do Município a interdição da parada de ônibus em frente a UERN.
150 Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador JOSÉ MARCONDES.
151 Disse que é de grande valia um estudo de viabilidade da via mencionada.
152 Disse que a rua já é mão única. Falou sobre educação no trânsito. Falou
153 nos horários de grande movimentação. Falou sobre a situação em frente
154 a UERN. Falou sobre a importância da colocação de semáforos. Solicitou
155 que o município faça o estudo e coloque em prática a matéria
156 apresentada. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA
157 falou sobre a situação do trânsito no município. Sugeriu ao município
158 uma entrada na rua próximo ao Vagalume, que poderia ser usado como
159 estacionamento. Falou sobre o comércio de Joéliton e mencionou o
160 período de descargas de mercadorias. Falou sobre o estacionamento dos
161 ônibus nas proximidades da UERN, e disse que vai levar ao Poder
162 Executivo o pedido do vereador Matheus. Requerimento em votação.
163 Requerimento aprovado por unanimidade de votos. REQUERIMENTONº
164 153/2025 - de autoria do Vereador Thales Queiroga Solano Vale, Requer
165 do Poder Executivo Municipal, que, por meio da Secretaria Municipal de
166 Administração e Finanças, Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria
167 Municipal de Educação, faça a contratação de profissionais qualificados
168 para atuar como intérpretes de Libras (Língua Brasileira de Sinais), de



-- - - - -----------

169 forma a ficarem disponíveis para atendimento nas repartições públicas
170 do município, bem como a elaboração de um estudo técnico para
171 implantação permanente desse serviço nas unidades com maior
172 demanda de atendimento ao público, como a Central do Cidadão,
173 Unidades Básicas de Saúde (UBS's), escolas municipais, dentre outras.
174 Requerimento em discussão. Com a palavra o vereador THÁCIO
175 QUEIROGA. Saudou os colegas vereadores. Disse que o requerimento é
176 para atender acessivelmente ao público surdo-mudo. Falou sobre a
177 importância de um profissional de libras em todas as repartições
178 públicas. Solicitou que o Município de sensibilize com essa população.
179 Saudou seu amigo Chico, da Central do Cidadão e ressaltou que Chico
180 trouxe essa problemática para junto com a Câmara Municipal lutarem
181 pelos direitos dos surdos-mudos. Ressaltou que o município dispõe em
182 seus quadros de servidores capacitados para essa demanda. Agradeceu e
183 finalizou. Requerimento em votação. Requerimento aprovado por
184 unanimidade de votos. Encerrada a ordem do dia. Palavra facultada pela
185 ordem. Com a palavra o vereador LEANDRO BEZERRAALVES. Saudou o
186 Presidente. Saudou os colegas vereadores. Em nome de Lucas Alves e
187 Lenilson que estão na Cidade de Santa Cruz assistindo a Sessão, saudou
188 os presentes na Galeria. Saudou os ouvintes da FM Educadora Patuense
189 em nome de Rubinho, Carlos e Gilmar. Falou sobre a resposta do
190 requerimento nº 141/2025, de sua autoria, que trata da retirada dos
191 animais das vias públicas. Solicitou ao Secretário de Infraestrutura e
192 Serviços Públicos a retirada de restos de materiais de construção na rua
193 João Ferreira de Almeida. Falou sobre a boeira a céu aberto na rua João
194 Ferreira, mencionou as cobranças e destacou um vídeo feito por um
195 morador. Falou sobre a importância de um cronograma e destacou o
196 pedido da população. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador
197 JOSÉMARCONDES PEREIRADA COSTA.Saudou o Presidente. Saudou os
198 colegas vereadores. Saudou os funcionários da Casa. Saudou os que
199 acompanham através das redes sociais. Saudou os que escutam através
200 da FM Educadora Patuense. Saudou os moradores da Zona Rural. Saudou
201 os que contribuem com o seu mandato. Disse que o seu trabalho é em
202 benefício da população. Falou sobre a aprovação do Projeto de Lei que
203 trata de abertura de crédito especial para construção de algumas
204 moradias. Disse que o seu mandato é de forma transparente e de
205 compromisso com o povo. Disse que mesmo como oposição, sempre
206 votará em matérias para beneficiar a população, principalmente os mais
207 carentes. Falou sobre o concurso público. Falou sobre a folha de
208 pagamento do Município. Falou sobre repasse da PREVIPATU. Falou
209 sobre a importância da realização do concurso público. Falou sobre a PL
210 em tramitação no Senado. Falou sobre valores do FPM no dia 19 de



211 novembro. Falou das preocupações com o município na área da saúde,
212 na área financeira, e com os servidores. Solicitou que o Município se
213 readéque para que as coisas aconteçam. Falou sobre o Projeto de Lei que
214 trata do bem-estar animal. Falou sobre mortes de animais no Fomento,
215 por envenenamento. Agradeceu a Lupércio que o ajudou na elaboração
216 do Projeto. Agradeceu aos que o acompanha nas redes sociais, e que
217 estão contribuindo com o seu mandato. Desejou um ótimo feriado a
218 todos. Agradeceu e finalizou. Com a palavra o vereador THALES
219 QUEIROGA SOLANO VALE. Saudou os que acompanham através das
220 redes sociais. Saudou os que escutam através da FM Educadora
221 Patuense. Falou sobre o Novembro Azul e parabenizou os colegas
222 vereadores por estarem vestindo azul. Falou sobre causas voltadas ao
223 público masculino. Falou sobre o Projeto de Lei do Poder Executivo que
224 trata da abertura de crédito especial. Falou sobre o Projeto de Lei que dá
225 nome a rua com o nome de Onésio Maia. Falou sobre a necessidade da
226 realização do concurso público. Falou sobre os concursos públicos
227 realizados na gestão do ex-prefeito Possidônio. Registrou a presença do
228 ex-vice-prefeito Gilberto Moura e sua esposa Salenice. Falou sobre o
229 requerimento de sua autoria que trata do estacionamento no centro da
230 cidade. Falou sobre o requerimento de sua autoria que trata de
231 profissionais qualificados em libras para atendimento nas repartições
232 públicas. Em nome da Secretária Soraia, de Eliane e da médica Luara,
233 parabenizou toda equipe do Hospital Municipal, e destacou o
234 atendimento ao paciente Netinho de Nelivânia. Falou sobre o
235 atendimento da paciente Rosângela de Chico Ação, citou também o bom
236 atendimento ao paciente Terclér. O vereador MATHEUS parabenizou os
237 funcionários pelo trabalho que vem fazendo. Falou sobre regulação.
238 Falou sobre os pacientes que são transferidos para Pau dos Ferros e em
239 seguida para Mossoró, e ressaltou que essa situação é inaceitável.
240 Solicitou dos nobres vereadores o agendamento de uma reunião com o
241 Poder Executivo para que a demanda chegue até a governadora. O
242 vereador THÁCIO disse que precisam unir forças e se reunir com o
243 Governo Estadual, para que possa ser regulado direto para Mossaró.
244 Parabenizou o posicionamento firme do Presidente Suetoneo Moura em
245 defender às causas da Casa Legislativa. Parabenizou o vereador Leandro
246 pela cobrança na execução dos trabalhos desenvolvidos na Casa. Disse
247 que é preciso unir forças e cobrar cada vez mais e frisou que todos estão
248 lutando pela população Patuense. Parabenizou o vereador Marcondes
249 pelo posicionamento em prol da população, votando a favor de projeto
250 de autoria do Poder Executivo, e parabenizou ainda, pela luta na causa
251 animal. Agradeceu a população patuense por confiar no seu trabalho.
252 Disse que a Casa Legislativa está trabalhando em prol da população.



253 Agradeceu primeiramente a Deus, e a todos que o elegeu para estar
254 vereador. Agradeceu e finalizou. O Presidente SUETONEO MOURA.
255 Saudou a todos. Parabenizou o ex-vereador e ex-vice-prefeito Gilberto
256 Moura que lutou junto aos colegas pela cidade. Saudou a esposa de
257 Gilberto Moura, sua irmã Salenice. Saudou Carol, esposa do vereador
258 Thácio Queiroga. Saudou o amigo Marcelo, sempre presente às sessões.
259 Parabenizou os colegas vereadores pelas matérias apresentadas. Falou
260 sobre a importância das matérias apresentadas. Falou sobre o
261 posicionamento do vereador Marcondes na aprovação das matérias do
262 Poder Executivo. Falou sobre as demandas. Falou sobre o papel do
263 vereador. Mencionou a fala de Leandro e disse que existe um telefone na
264 Secretaria de Infraestrutura. Falou sobre as dificuldades do Município.
265 Falou sobre o duodécimo da Câmara. Disse que mesmo com as
266 dificuldades que o Município enfrenta, a Casa Legislativa não pode deixar
267 de cobrar para que demandas sejam resolvidas, e ressaltou que dentro
268 do possível, todos terão o apoio do Presidente e da Casa Legislativa.
269 Falou sobre transferência de pacientes para Pau dos Ferros e mencionou
270 as dificuldades enfrentadas com a situação. Falou sobre a importância de
271 conversar com deputados e com a governadora para reverter a
272 regulação. Falou sobre o "Novembro Azul". Parabenizou os vereadores
273 pelas proposituras. Agradeceu aos presentes na Galeria. Agradeceu aos
274 que acompanham através das redes sociais. Agradeceu aos que
275 acompanham através da FM Educadora Patuense. Agradeceu aos
276 funcionários da Casa. Não havendo mais nada a tratar, encerrou a Sessão
277 orne d Deus e a Lei Orgânica do Município de Patu. Tendo eu
278 MATHEUS FORTE DANTAS BELO, 1º
279 Se etário, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e,
280 em tudo estando conforme, será assinada pelos senhores vereadores
281 presentes à Sessão. PATU-RN,em 19 de novembro de 2025.
282
283

284
285
286
287

288
289
290
291
292
293

rí7 ~ s ....\j l J,.... c:./lJ...A..<"")J r. ç" h.
RESENILDOERNESTODA SILVA



294 ROBERTA RAVANNE NUNES LEITE
295

296

297

298

299

300 VINíCIUS lÚCIO GODEIRO
301


